
     
 

 
              КЕРЧЕНСЬКА                            КЕРЧЕНСКИЙ                                КЕРИЧ 

              МІСЬКА РАДА                      ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                ШЕЭР ШУРАСЫ 

       РЕСПУБЛІКИ КРИМ          РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                  КЪЫРЫМ   

                                                                                                                   ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
                        вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                        Киров сокъ, 17, Керич ш.,                                   

         Республіка Крим, Російська Федерація,            Республика Крым, Российская Федерация,       Къьрым  Джумхуриети, Русие Федерация сы    

                                298300                                                                         298300                                                                      298300 
 

 

                                                16 сессия 1 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

19 февраля 2015 г.  №233-1/15              
 

 

Об образовании комиссии  

«По восстановлению прав 

реабилитированных жертв 

политических репрессий» 

 

В соответствии со ст.27 Устава муниципального образования городской 

округ Керчь Республики Крым, ст.16.1 Закона Российской Федерации от 

18.10.1991 №1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», п.2 

постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 

30.03.1992 №2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по 

восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий»,  

п.3 Постановления Государственного совета Республики Крым от 24.12.2014 

№379-1/14 «Об образовании Комиссии Республики Крым по восстановлению 

прав реабилитированных жертв политических репрессий» городской совет 

РЕШИЛ: 

 

1. Образовать комиссию «По восстановлению прав реабилитированных 

жертв политических репрессий». 

2. Утвердить состав комиссии «По восстановлению прав 

реабилитированных жертв политических репрессий» (Приложение 1). 

3. Утвердить Положение о комиссии «По восстановлению прав 

реабилитированных жертв политических репрессий» (Приложение 2). 

 

 

Председатель городского совета     Л. ЩЕРБУЛА 

 

 

 

 
 



Приложение 1 

       к решению 16 сессии 

       Керченского городского 

совета 1 созыва 

от 19 февраля 2015 г. №233-1/15 

 

 

СОСТАВ 

комиссии «По восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий» 

 

1.  Заместитель главы администрации, курирующий вопросы социальной 

сферы (Председатель комиссии). 

2.  Председатель постоянной депутатской комиссии по вопросам 

информационной политики и межнациональных отношений (заместитель 

председателя комиссии). 

3. Начальник отдела по межнациональным отношениям, взаимодействию 

с общественными и религиозными организациями (секретарь комиссии) 

 

Состав комиссии:  

1. Начальник департамента труда и социальной защиты населения. 

2. Начальник архивного отдела. 

3. Начальник финансового управления. 

4. Начальник управления имущественных и земельных отношений. 

5. Начальник управления по правовым вопросам. 

6. Начальник управления культуры. 

7. Начальник отдела по организационной работе, связям с 

общественностью 

 

 

 

 

 

Начальник отдела по межнациональным  

отношениям, взаимодействию с  

общественными и   

религиозными организациями     С.В. Ворончихин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

       к решению 16 сессии 

       Керченского городского 

совета 1 созыва 

от 19 февраля 2015 г. №233-1/15 

 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии «По восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий» 

 

1. Комиссия «По восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий» далее (Комиссия) образована в соответствии с 

ст.16.1 Закона Российской Федерации от 18.10.1991 г. №1761-1 «О 

реабилитации жертв политических репрессий», п.2 постановления 

Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30.03.1992 г. 

№2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав 

реабилитированных жертв политических репрессий»,  п.3 постановления 

Государственного совета Республики Крым «Об образовании Комиссии 

Республики Крым по восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий» от 24.12.2014 г. №379-1/14. 

 

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральным законодательством, иными нормативно – правовыми актами 

Российской Федерации, Конституцией Республики Крым, иными нормативно 

– правовыми актами Республики Крым, Керченского городского совета и 

настоящим Положением. 

 

3. Основными задачами Комиссии являются: 

3.1. Осуществление контроля за реализацией на территории 

муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым 

Закона Российской Федерации от 18.10.1991 г. «О реабилитации жертв 

политических репрессий» и других нормативно – правовых актов в сфере 

восстановления прав реабилитированных.  

3.2. Внесение предложений о разработке и реализации основных 

направлений государственной политики, касающейся восстановления прав 

реабилитированных. 

3.3. Информирование общественности о деятельности Комиссии в 

средствах массовой информации. 

 

4. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач осуществляет 

следующие функции: 

4.1. Рассматривает заявления реабилитированных о выплате 

единовременной денежной компенсации, предоставлении льгот, 

восстановлении трудовых, жилищных, пенсионных, имущественных и 

других прав, утраченных ими в связи с политическими репрессиями; 



4.2. Оказывает помощь заявителям в розыске и оформлении 

необходимых документов и материалов, для чего направляет просьбы в 

органы прокуратуры, внутренних дел, безопасности, запросы в архивные 

учреждения и другие организации о предоставлении документов и 

материалов, проведении проверок и установлении фактов, имеющих значение 

для решения вопросов по восстановлению прав реабилитированных; 

4.3. На основе собранных и представленных документов и материалов 

выносит заключение о праве на денежную компенсацию, о предоставлении 

льгот и возмещении вреда реабилитированным, о праве на льготы на 

основании документов о реабилитации, и материалы с заключением о праве 

на получение денежной компенсации направляет в соответствующий орган 

социальной защиты населения; 

4.4. Дает рекомендации соответствующим организациями, в 

компетенцию которых входит исполнение требований законодательства о 

предоставлении льгот и восстановлении прав реабилитированных в 

соответствии с правилами, установленными законодательством Российской 

Федерации. 

4.5. Разъясняет реабилитированным их права и порядок получения 

денежной компенсации, полагающихся им льгот; 

4.6. Ведет учет выплат денежных компенсаций и возмещения 

материального ущерба реабилитированным на основе данных, полученных из 

соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты; 

 

4. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач имеет право: 

5.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от 

правоохранительных органов и архивных учреждений данные и копии 

документов, связанных с вопросами восстановления прав 

реабилитированных. 

5.2. Направлять обращения в органы прокуратуры, внутренних дел о 

проведении проверок и установлении фактов, имеющих значение для 

решения вопросов по восстановлению прав реабилитированных. 

5.3. Привлекать для участия в заседаниях Комиссии экспертов и 

специалистов, не входящих в состав комиссии. 

 

6. Регламент работы Комиссии. 

6.1. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости.  

6.2. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал.  

6.3. Заседание является правомочным, если на нем присутствует более 

половины членов комиссии. 

6.4. Ведется протокол заседания, решения принимаются простым 

большинством голосов присутствующих членов комиссии. Решение 

оформляется в виде протокола, которое подписывается председателем, а в 

случае его отсутствия – заместителем председателя и секретарем Комиссии. 

6.5. В заседании Комиссии вправе принимать участие заявитель или его 

представители, работники государственных и общественных организаций, 

имеющих отношение к обсуждаемому вопросу, а также представители 

средств массовой информации. 



6.6. Решения Комиссии могут быть обжалованы в установленном 

порядке в соответствии с действующим законодательством. 

6.7. Комиссия имеет свои бланк с изображением герба Республики Крым 

и г. Керчи. 

 

 

 

 

Начальник отдела по межнациональным  

отношениям, взаимодействию с  

общественными и   

религиозными организациями     С.В. Ворончихин  

 


